Câmara Municipal de Pato Bragado
Estado do Paraná

_________________________________________________________________________
Av. Willy Barth, 2889 – Centro – Fone: (45) 3282-1374  - email: camarapb@bol.com.br

www.camarapatobragado.pr.gov.br – CEP 85948-000 – Pato Bragado - Paraná

INDICAÇÃO Nº 036/2019.
Ementa: Sugere criação de programa de incentivos para as pequenas

propriedades agrárias Familiares Orgânicas.

Senhor Presidente:

                O Vereador que a presente subscreve, após deliberação

regimental do Plenário, solicita estudos do setor competente da

Municipalidade, visando criação de programa de incentivos para as

pequenas propriedades agrárias Familiares Orgânicas, na produção e

processamento dos produtos de origem animal e vegetal,  produtos

animal, a exemplo: ovelhas, cabritos, coelhos, frangos caipira,  ovos,

leite, patos, marrecos, gansos, javaporcos, abelhas, peixes, animais

ornamentais e outros, bem como nos produtos vegetais: frutas,

hortaliças, cebola, alho, amendoim, pipoca, girassol, mandioca,

batatas, aboboras, morangas, melancia, melões, moranguinhos,

sementes para alimentar pequenos animais, plantas ornamentais e

outros.

  Tal medida dará aos pequenos produtores rurais uma maior

estabilidade sócio cultural econômica, evitando o êxodo rural.

                         Nestes Termos

          Pede Deferimento

   Sala   de   Sessões, 24 de junho de   2019.

Holdi Romer
Vereador

http://www.camarapatobragado.pr.gov.br/